
ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DIRETTIVO  
NUMERO  55 
 
 
OGGETTO: CO DICE DI COMPORTAMENTO INTEGRATIVO DEI DIPENDENTI 
CONSORTILI EX ART. 54, COMMA 5, DEL D.LGS. 165/2001 IN CONFORMITÀ ALLA 
DELIBERA ANAC N. 177/2020. ADOZIONE DEFINITIVA . 
 

 

 

 

L'anno duemilaventidue, il giorno 22 del mese di dicembre, 
ad ore 17.00 presso la sede consortile in via Oreste Baratieri 
n.11 in Borgo Chiese a seguito di regolare convocazione, in 
seduta privata, ai sensi dell’art. 7 dello Statuto, nel rispetto 
delle regole di sicurezza previste dal Documento Interno 
Misure Sicurezza Covid-19 vigenti si è riunito il Consiglio 
Direttivo. 

Sono presenti i signori: 

CORTELLA CLAUDIO – Presidente Assemblea 

AMISTADI ANDREA – Membro Direttivo 
 
Assiste il Direttore consortile Fioroni dr.ssa Lara 
 

POLETTI MICHELE – Vicepresidente Assemblea 
Assente giustificato 

 
Effettuato l’appello nominale degli amministratori a cura del 
direttore, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. 
Claudio Cortella assume la presidenza ai sensi dell’art. 11, 
comma 2, dello Statuto del Consorzio, dichiara valida ed 
aperta la seduta per la trattazione dell'argomento in oggetto. 

 

 

Referto di 
pubblicazione 
Io sottoscritto 
Direttore 
Consortile certifico 
che il presente 
verbale viene 
pubblicato il giorno 
27.12.2022 
 
all’albo telematico 
del Consorzio 
come previsto 
dall’art. 183 della   
L.R.03.05.2018 
n.2 dove rimarrà in 
pubblicazione per 
10 (dieci) giorni 
consecutivi. 
 
 
IL DIRETTORE 
  Lara Fioroni  
 
 
 



ORIGINALE 
 
Illustra il punto all’ordine del giorno il presidente Claudio Cortella. 

Premesso che con propria deliberazione n. 46 di data 25 novembre 2022 è stato 

approvato lo schema del nuovo codice di comportamento integrativo dei dipendenti 

consortili in conformità alla delibera ANAC n. 177/2020; 

Atteso che i codici costituiscono “lo strumento che più di altri si presta a regolare le 

condotte dei funzionari e ad orientarle alla migliore cura dell’interesse pubblico, in una 

stretta connessione con i Piani triennali di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza” secondo quanto enunciato dalle Linee Guida ANAC in materia di Codici di 

comportamento delle amministrazioni pubbliche. 

Dato atto che lo schema di codice è stato predisposto dall’RPCT del Consorzio che 

svolge anche le funzioni di OIV, e che pertanto il parere ex art. 54, comma 5 del D.Lgs. 

165/2001, è da considerarsi implicitamente acquisito. 

Considerato che l’art. 54, comma 5, del d.lgs. 165/2001 prevede che le amministrazioni 

definiscano il proprio codice di comportamento “con procedura aperta alla partecipazione 

previo parere obbligatorio del proprio organismo indipendente di valutazione”; 

Preso atto che l’Autorità, nell’ottica di valorizzare una costruzione progressiva del codice 

aperta alla più ampia partecipazione, ha previsto: 

➢ una prima fase, nella quale il RPCT, che per il Consorzio BIM Chiese svolge anche le 

funzioni di OIV, predispone una bozza di codice da sottoporre all’organo di indirizzo 

affinché adotti una prima deliberazione, da sottoporre a procedura partecipativa; 

➢ una seconda fase del procedimento volta alla conclusiva definizione del codice, 

caratterizzata dalla partecipazione aperta a tutti gli interessati e la successiva 

approvazione definitiva del codice da parte dell’organo di indirizzo. 

Considerato che lo schema del nuovo codice di comportamento integrativo dei dipendenti 

consortili in conformità alla delibera ANAC n. 177/2020 è stato sottoposto a procedura 

partecipativa mediante consultazione on-line giusta avviso prot.2651 di data 28.11.2022 

al fine di consentire a chiunque, in forma singola o associata, di esprimere proprie 

considerazioni e proposte di modificazione e integrazione in merito. 

Atteso che alla scadenza del termine previsto in data 16.12.2022 non sono pervenute 

considerazioni, proposte di modificazione o integrazioni circa i contenuti dello schema in 

parola; 



ORIGINALE 
 
Visto il parere favorevole reso allo scopo ai sensi dell’art. 185, comma 1, del “Codice 

degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige” approvato con L.R. 3 

maggio 2018, n. 2, e allegato alla presente deliberazione; 

Dato atto che il presente provvedimento, conformemente alla lettera dell'art. 2 della 

Legge n.190/2012 (clausola di invarianza), non necessità del parere di regolarità 

contabile in quanto l'atto non determina riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai sensi dell'art. 7 comma 1 e dell'art. 10 

comma 1 del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, 

approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 4 di data 02/03/2017; 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

– udita la relazione; 

– visto il Codice Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige, approvato con 

Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2; 

– vista le linee guida ANAC in materia di Codici di comportamento delle amministrazioni 

pubbliche approvate dall’Autorità con delibera n.177 del 19 febbraio 2020; 

– visto il d.lgs. 165/2001, in particolare art. 54 commi 5 e 7; 

– visto il decreto legge 30 aprile 2022 n.36 in particolare art. 4 

– visto il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 approvato con deliberazione nr. 28 dd 

08.06.2022, esecutiva nei termini di legge;  

– visto lo Statuto Consorziale, approvato con deliberazione dell’Assemblea generale n. 

13 di data 26.03.2021; 

– visto il Regolamento Organico del personale dipendente, approvato dall'Assemblea 

generale con deliberazione n. 12/AG del 25.06.2007 e successivamente modificato con 

deliberazione n. 18/AG del 29.11.2012 e con deliberazione dell’Assemblea n.11 del 

23.03.2017 e n.57 del 09.08.2018; 

– accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 11, lett. h) dello statuto consortile; 

– vista la L.R. 3 maggio 2018, n. 2 con particolare riferimento all’art. 53; 

– acquisito il parere sulla regolarità tecnica espresso dal direttore consortile attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa contenuta in questo 

provvedimento, giusto artt. 185 e 187 del Codice Enti Locali (C.E.L.); 

– appurato che il presente provvedimento, conformemente all’art. 2 della legge nr. 

190/2012 non necessita del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile 



ORIGINALE 
 

Servizio Finanziario previsto dagli artt. 185 e 187 del Codice Enti Locali (C.E.L.) in 

quanto l’atto non determina riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

Con voti favorevoli unanimi nr. 2 su nr. 2 presenti, espressi per alzata di mano, il cui esito 

è proclamato dal vicepresidente che ne presiede la seduta. 

Tutto ciò premesso e considerato 

D E L I B E R A 

1. di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di approvare in via definitiva il nuovo testo del Codice di Comportamento integrativo 

dei dipendenti del Consorzio BIM Chiese come proposto in conformità alla delibera 

ANAC n.177/2020 dal Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza, secondo il testo (All. A), che forma parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

3. di abrogare conseguentemente il codice di comportamento approvato con 

deliberazione di Assemblea nr. 21 di data 13.04.2018; 

4. di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti 

ricorsi: 

✓ opposizione alla Consiglio Direttivo entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 

183 del “Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige” 

approvato con LR 3 maggio 2018 n.2; 

✓ ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per motivi di legittimità, da parte 

di chi vi abbia interesse, entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24 

novembre 1971 n. 1199; 

✓ ricorso giurisdizionale davanti al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, 
per motivi di legittimità, da parte di chi vi abbia interesse, entro 60 giorni, ex artt. 
13 e 29 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104. 

 

 

 

 

 



ORIGINALE 
 
 

Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto 
Lì, 22.12.2022 
 
IL PRESIDENTE – Claudio Cortella            
                                              
IL DIRETTORE – Lara Fioroni 

                                                             
 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Il Direttore consortile certifica che la presente deliberazione  
_diviene esecutiva dopo il decimo giorno dall’inizio della sua pubblicazione ai sensi 
dell’art. 183, comma 3, del C.E.L. approvato con L.R. n.2 del 03.05.2018 
�immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 4, del C.E.L. approvato 
con L.R. n. 2 del 03.05.2018 
Lì, 22.12.2022 
 
IL DIRETTORE - Lara Fioroni 
  

 

 


		2022-12-28T09:32:41+0100
	Claudio Cortella


		2023-01-11T13:00:02+0100
	LARA FIORONI


		2023-01-11T13:00:02+0100
	LARA FIORONI




